МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ГЛАВА ГОРОДА
ул. Энгельса, 8, г. Сургут,

Тюменская область, Ханты-Мансийский
автономный округ -  Югра, 628408

Тел. 522-175, факс 522-182
E-mail: gorod@admsurgut.ru
Администрация г. Сургута

№  0 1 -1 1 -9 1 5 Л 6 - 0 -О
ОТ 1 0 .0 2 .2 0 1 6

На КСП № 01-27-104/16 от 05.02.2016

Председателю Думы города
С.А. Бондаренко

Председателю Контрольно­
счетной, эдалаты юрода
И .И ^ & д вд & Г

Уважаемый Сергей Афанасьевич!

В соответствии с заключением Контрольно-счетной палаты города на проект
решения Думы города от 02.04.2010 № 720-IV ДГ «О дополнительных мерах
социальной поддержки и социальной помощи спортсменам, тренерам
и специалистам отрасли физической культуры и спорта за счёт средств бюджета
города Сургута» Администрация города направляет проект постановления
Администрации города «О нормативах расходов в сфере физической культуры
и спорта». Данный проект постановление прошел согласование в установленном
Регламентом Администрации порядке. После подписания Главой города копии
постановления будут направлены в Думу города и Контрольно-счетную палату
города.

Приложение: на 8 л. в 1 экз.

Глава города

Ускова Валентина Васильевна
тел. (3462) 52-20-90

Дума № 18-01-297/16-0-0
от 10.02.2016

mailto:gorod@admsurgut.ru

Является нормативным
яоэ.йовы пактом

Проект

ê L : У* УО
х у. с/
Явлм

прь.

подготовлен департаментом
культуры, молодёжной политики и
спорта

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О нормативах расходов в сфере
физической культуры и спорта

В соответствии со ст. 9, ст. 9Л Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (с изменениями от
03.11.2015), во исполнение решения Думы города от 23.09.2015 № 764-V ДГ
«О реализации права органов местного самоуправления муниципального
образования городской округ город Сургут в области физической культуры и
спорта»:

1. Утвердить
1.1. Нормативы расходов местного бюджета на оплату услуг (работ)

спортивных судей, специалистов и обслуживающего персонала при организации
проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий согласно приложению 1.

1.2. Нормативы расходов местного бюджета на оплату услуг (работ) по
подготовке спортивных сборных команд городского округа город Сургут к
официальным спортивным соревнованиям и участию в таких соревнованиях
согласно приложению 2.

2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения,
возникшие с 01.01.2016 года.

3. Управлению информационной политики опубликовать настоящее
постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном
интернет-сайте Администрации города.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы Администрации города Пелевина А.Р.

Глава города Д.В. Попов

СОГЛАСОВАНО

Должность, Ф.И.О. Подпись
(возможные
замечания)

Время визирования документа

Заместитель главы
Администрации города
Н.П. Алешкова г

Дата вх.
2016

Дата исх.
2016

Заместитель главы
Администрации города
А.Р. Пелевин ^

Дата вх.
2016

Дата исх.
2016

Директор
департамента финансов
А.Ю. Шерстнева

Дата вх.
4 ^ ^ 2 0 1 6

Дата исх.
4 ^ . / ^  2016

Д(иректоргдепартамента
по экономической-
политике
Ю.Г. Королёва

Дата вх.
2016

Дата исх.
2016

/ . z f -

Начальник правового / j l

управления ^

А.Г. Лазарев 7. Л  Ус~

Дата вх.
т—- P f .  С22016

Дата исх.
2016

И.о. директора
департамента
культуры, молодежной
политики и спорта
С.Г. Подколзина

прошел
1 к°РРУпщ

•HTHKOppyiJOHBfiio фЕ

п

7ионн^Цаш(^7—]
>п;орыкезыявлгшА 1

Дата исх.
0 W  2016

Рассылка:
Департамент культуры, молодежной политики и спорта
Департамент по экономической политике
Департамент финансов
Департамент образования
Управление по информационной политике (Гарант, Консультант^)

Третяк Сергей Иванович /  Ц
Муравьёва А лёна Владимировна
тел. (3462)35-34-31 ' '

& &  ____ W

департамент культуры,
Л0"|О.::?-.,4-.НОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

З ю д й ц .» .* -А * ' P f  - J f / r

: ____ ____________________?&/ £  г.

Заключение
о проведении антикоррупционной экспертизы проекта

муниципального нормативного правового акта (проекта)
(об отсутствии коррупциогенности норм)

г. Сургут 08.02.2016

I. Вводная часть
Настоящее заключение подготовлено по результатам проведенной

антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта
(проекта) постановления Администрации города «О нормативах расходов в сфере
физической культуры и спорта».

Инициатор (исполнитель) проекта правового акта (проекта): - Муравьёва Алёна
Владимировна, начальник отдела инфраструктуры спорта комитета по физической
культуре и спорту департамента культуры, молодёжной политики и спорта
Администрации города, тел:35-34-31

Экспертиза проведена Болотовой Татьяной Викторовной -  главным
специалистом отдела правового обеспечения социальной сферы правового
управления Администрации города, телефон: 52 21 26.

В процессе антикоррупционной экспертизы кроме положений Федерального
закона 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановления
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
и распоряжения Главы города от 05.04.2012 № 15 «Об утверждении порядка
проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных
правовых актов и действующих муниципальных нормативных правовых актов
Главы города, Администрации города» использованы:

1 .Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Федеральный закон от 04.12.2007 №329-Ф3 «О физической культуре и спорте
в Российской Федерации»;

3. Решение Думы города Сургута от 23.09.2015 №764-УДГ «О реализации права
органов местного самоуправления муниципального образования городской округ
город Сургут в области физической культуры и спорта»;

4. Устав муниципального образования городской округ город Сургут;
5. Приказ правового управления Администрации города от 03.04.2008 № 8 «Об

утверждении «Методики определения статуса муниципального правового акта как
нормативного».

II. Выводы
Коррупциогенные факторы, устанавливающие для правоприменителя

необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного
применения исключений из общих правил, а также содержащие неопределенные,
трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и
организациям в правовом акте (в проекте) не выявлены.

Эксперт,
главный специалист отдела правового обеспечения
социальной сферы правового управления Болотова

Приложение 1
к постановлению
Администрации города
от________ 2016 № _______

Нормативы расходов местного бюджета на оплату услуг (работ) спортивных
судей, специалистов и обслуживающего персонала при организации проведения

муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий

1. Объём расходов местного бюджета по оплате услуг спортивных судей,
специалистов и обслуживающего персонала при организации проведения
муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий рассчитывается в соответствии с размерами выплат,
установленными в таблице.

(рублей)
№
п/п

Наименование должности Размеры выплат с учётом
судейских категорий на одного

человека в день
МК ВК,

РК
I

кат.
II

кат.
III

кат.
ЮС

1 . Главный судья (в том числе в
командных игровых видах спорта)

Независимо от категории - 520

2. Главный секретарь (в том числе в
командных игровых видах спорта)

Независимо от категории - 520

3. Заместитель главного судьи 510 505 490 470 - -

4. Заместитель главного секретаря 510. 505 490 470 - -

5. Заместитель главного судьи по
медицинскому обеспечению (в том
числе в командных игровых видах
спорта)

Независимо от категории - 480,

6. Судья 500,- 485 470 455 430 415
7. Начальник дистанции (трассы) Независимо от категории - 475
8. Контролёр Независимо от категории - 350
9. Комендант Независимо от категории - 410
10. Статист Независимо от категории - 350

Командные игровые виды спорта (за 1 игру)
11. Главный судья игры 400 370 340 320 - -

12. Помощник главного судьи игры 320 300 280 260 240 -

13. Судья (в составе бригады) 300' 290 270 250 235 220
Обслуживающий персонал

(в том числе в командных игровых видах спорта)
14. Радист, телефонист, рабочий 380
15. Секретарь-машинистка 380
16. Медсестра 380

Условные обозначения:
МК - спортивный судья международной категории;
ВК - спортивный судья всероссийской категории;
РК - спортивный судья республиканской категории;
I кат. - спортивный судья первой категории;
II кат. - спортивный судья второй категории;
III кат. - спортивный судья третьей категории;
ЮС - юный судья.

2. Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня
соревнований.

3. Размер выплат в командных игровых видах спорта в день на одного
человека не может превышать расходы за обслуживание более 3-х игр, за
исключением обслуживающего персонала.

4. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется
согласно утверждённым правилам соревнований по видам спорта.

5. Оплата расходов за оказание услуг по медицинскому обслуживанию и
обеспечению спортивных мероприятий, обеспечению участников спортивных
мероприятий автотранспортом производится в соответствии с утверждёнными
тарифами (прейскурантом цен) по гражданско-правовым договорам.

6. Оплата услуг специалистов, осуществляющих техническое обслуживание
и сопровождение мероприятий (комментатор, ведущий, курс-дизайнер,
художник-оформитель, сценарист, светорежиссёр, звукорежиссёр, специалист по
обслуживанию электрооборудования и т.д.) производится по договору
гражданско-правового характера.

7. Организации, проводящие спортивные мероприятия, имеют право за счёт
спонсорских средств и/или заявочных взносов производить дополнительные
выплаты.

8. Оплата услуг спортивным судьям производится при представлении
документа, подтверждающего наличие судейской категории.

Приложение 2
к постановлению
Администрации города
от 2016 №

Нормативы расходов местного бюджета на оплату услуг (работ) по подготовке
спортивных сборных команд городского округа город Сургут к официальным

спортивным соревнованиям и участию в таких соревнованиях

1. Оплата членам спортивной сборной команды стоимости проезда до места
проведения официальных спортивных и физкультурных мероприятий и обратно,
оплата провоза спортивного инвентаря.

Оплата расходов на приобретение авиабилетов, железнодорожных и
автобусных билетов, оформление виз и документов, оплату багажа членам
спортивной сборной команды города осуществляется по действующим тарифам.
Стоимость железнодорожных билетов не должна превышать тариф купейного
вагона пассажирского поезда, стоимость авиабилетов не должна превышать тариф
на перевозку воздушным транспортом в салоне экономического класса.

2. Оплата расходов на обеспечение питанием членов спортивной сборной
команды города.

(рублей)
п/п Наименование расходов Расходы на

одного
человека в

день, не более
1. Расходы на питание в пути к месту проведения

спортивных мероприятий и обратно
300

2. Расходы на питание в период проведения
межмуниципальных, региональных, межрегиональных,
всероссийских спортивных соревнований и
тренировочных сборов по подготовке к ним

1000

3. Расходы на питание в период проведения
международных спортивных мероприятий и
тренировочных сборов по подготовке к ним

1 200

При отсутствии возможности обеспечения организованного питания
спортсменов по безналичному расчёту допускается выдача наличных денежных
средств по ведомости и по нормам, установленным настоящим приложением.

3. Оплата проживания членов спортивной сборной команды в местах
проведения официальных спортивных соревнований.

Расходы по бронированию и найму жилого помещения возмещаются по
фактическим затратам, но не свыше следующих предельных нормативов:

(рублей)
№№
п/п

Место проживания Стоимость
1 чел./день

1. Объекты размещения, находящиеся в субъектах Российской
Федерации (кроме находящихся в ведении Министерства
спорта Российской Федерации, Хабаровском и Приморском
краях, районах Крайнего Севера и местностях,
приравненных к районам Крайнего Севера, городах
федерального значения Москве и Санкт-Петербурге)

2 500

2. Объекты размещения, находящиеся в ведении
Министерства спорта Российской Федерации, Хабаровском
и Приморском краях, районах Крайнего Севера и
местностях, приравненных к районам Крайнего Севера,
городах федерального значения Москве и Санкт-
Петербурге

4 500 ь

4. Обеспечение фармакологическими, восстановительными средствами,
витаминными препаратами, медикаментами общего лечебного назначения,
прохождение медицинского и антидопингового обследования.

(рублей)
п/п Наименование спортивных мероприятий Расход на одного

человека в день,
не более

1. Официальные спортивные соревнования:
олимпийские, паралимпийские, сурдлимпийские и
специальные виды спорта

350

неолимпийские виды спорта 300
2. Тренировочные сборы к официальным спортивным соревнованиям:

олимпийские, паралимпийские и сурдлимпийские
виды спорта

500

неолимпийские виды спорта 300

При подготовке спортсменов муниципального образования городской округ
город Сургут в составе спортивных сборных команд города к официальным
спортивным мероприятиям обеспечение фармакологическими,
восстановительными средствами, витаминными и белково-глюкозными
препаратами, медикаментами общего лечебного назначения и перевязочными
материалами осуществляется в соответствии с индивидуальными комплексными
планами медицинского обеспечения процесса подготовки по ходатайству
учреждения (организации), городской федерации по соответствующему виду
спорта по согласованию с комитетом по физической культуре и спорту
департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города.

Пояснительная записка
к проекту постановления Администрации города

«О нормативах расходов в сфере физической культуры и спорта»

Проект постановления Администрации города «О нормативах расходов в
сфере физической культуры и спорта» подготовлен департаментом культуры,
молодёжной политики и спорта Администрации города в соответствии с
полномочиями, утверждёнными Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ
"О физической культуре и спорте в Российской Федерации" (с изменениями), во
исполнение решения Думы города от 17.09.2015 № 764-V ДГ «О реализации права
органов местного самоуправления муниципального образования городской округ
город Сургут в области физической культуры и спорта».

При подготовке проекта документа были учтены:
- изменения в постановлении Администрации города от 13.12.2013 № 8989

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и
спорта в городе Сургуте на 2014-2020 годы» от 15.12.2015 № 8726;

- Замечания правового управления Администрации города к проекту
постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление
Администрации города от 13.12.2013 № 8989 «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Сургуте на 2014-
2020 годы» от 18.09.2015 года в части разработки «отдельного муниципального
правового акта, устанавливающего размеры выплат спортивным судьям,
специалистам, обслуживающему персоналу при организации проведения
муниципальных официальных физкультурных и спортивных мероприятий и
порядок осуществления таких выплат, исключив данные вопросы из содержания
муниципальной программы»;

- предложения Контрольно-счётной палаты города на проект решения Думы
города «О бюджете городского округа город Сургут на 2016 год» (Заключение от
08.12.2015 № 01-17-235/КСП) в части разработки и утверждения предельных
размеров денежного поощрения и расходов на приобретение сувенирной и
призовой продукции, используемые при формировании смет (планировании
расходов) на проведение мероприятий (пп. 2 п. 4 Заключения).

Проектом документа предлагается установить:
1. Нормативы расходов местного бюджета на оплату услуг (работ)

спортивных судей, специалистов и обслуживающего персонала при организации
проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и
спортивных мероприятий.

2. Нормативы расходов местного бюджета на оплату услуг (работ) по
подготовке спортивных сборных команд городского округа город Сургут к
официальным спортивным соревнованиям и участию в таких соревнованиях, в
том числе:

- на оплату членам спортивной сборной команды стоимости проезда до места
проведения официальных спортивных и физкультурных мероприятий и обратно,
оплату провоза спортивного инвентаря, услуг автотранспорта (автобус,
спецавтотранспорт;

- на оплату расходов на обеспечение питанием членов спортивной сборной
команды города;

- на оплату проживания членов спортивной сборной команды в местах
проведения официальных спортивных соревнований;

- на обеспечение фармакологическими, восстановительными средствами,
витаминными препаратами, медикаментами общего лечебного назначения,
прохождение медицинского и антидопингового обследования;

Во избежание дублирования муниципальных правовых актов подготовлен и
направлен на согласование проект решения Думы города «О признании
утратившим силу решения Думы города от 02.04.2010 № 720-1УДГ «О
дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи
спортсменам, тренерам и специалистам отрасли физической культуры и спорта за
счёт средств бюджета города Сургута».

И.о. директора департамента культуры,
молодёжной политики и спорта
Администрации города С.Г. Подколзина

Третяк Сергей Иванович
М уравьёва А лёна Владимировна
тел. (3462)35-34-31